

Değerli Meslektaşlarımız,

Pandeminin günlük yaşamdaki etkilerinin hemen hemen ortadan kalmasıyla birlikte yüzyüze bilimsel aktivitelerin yapılmaya başlandığı görülmektedir. Androloji Bülteni'nin 2. sayısı ağırlıklı olarak kadın cinsel sağlığını içermek üzere orijinal makaleler ve derlemelerden oluşan toplam 10 adet bilimsel eserle sizlere sunulmaktadır. Buna göre erkek ve kadınlarda önemini her zaman sürdüren HPV enfeksiyonu Ayşe Akalın, menopoz ve cinsel yaşam ise Demirtaş ve arkadaşları tarafından derleme olarak sunulmuştur. Gebelik sırasında ya da doğum sonrası dönemde cinsellik pek çok açıdan etkilenmektedir. Bu konu Güler ve arkadaşları tarafından ayrıntıları ile ele alınmıştır. Pelvik taban kaslarındaki kontraksiyon relaksasyon mekanizmasının normal işleyişinin üriner ve cinsel işlevler açısından oldukça önemli olduğu son iki dekattır giderek artan oranlarda araştırılmaktadır. Bu konu ile ilgili güncel literatürde Suar ve arkadaşları tarafından derleme şeklinde sunulmuştur. Bu sayıda aile planlaması ile ilgili araştırma Karakaş ve arkadaşları tarafından lisansüstü tezler incelenerek tamamlanmıştır. Ülkemizde ve tüm dünyada ortalama yaşamın giderek arttığı ve seksenli yaşlara ulaştığı anlaşılmaktadır. Kadınlarda ileri yaşlardaki cinsellikle ilgili ülkemizde yapılan çalışmaların gelişmekte olan ülkelere kıyasla oldukça yetersiz olduğu dikkat çekmektedir. Bu konu Hacıköylü ve arkadaşları tarafından "65 Yaş Üzeri Kronik Hastalığı Olan Kadınlarda Cinsel Yaşam Kalitesinin Belirlenmesi" başlıklı çalışmayla güncel literatürler eşliğinde tartışılmıştır. Kişilerin ruh sağlığı ile cinsel sağlık açısından karşılıklı bir ilişki olduğu ağırlıklı olarak ruh sağlığı bozukluğunun cinsel ilişki bozukluğuna neden olduğu görülmektedir. Androloji Bülteni'nin bu sayısında ise Bal ve arkadaşları tarafından "Kadınlarda Cinsel Sıkıntının Depresyon, Anksiyete ve Stres Üzerine Etkisi" başlığı ile sözkonusu konu farklı bir yaklaşımla araştırılmıştır. Ayrıca, bu sayıda aile planlaması yöntemi ve cinsel fonksiyonlar Akalın ve arkadaşları, ebelik öğrencilerinin HPV ile ilgili tutum ve davranışları ise Refika Genç Koyucu tarafından araştırılmıştır. Androloji Bülteni'nin 2. sayısında erkek cinsel işlevleri Transrektal Prostat Biyopsisinin Çiftlerin Seksüel Fonksiyonları Üzerine Etkisi" başlıklı çalışmayla Demirci ve arkadaşları tarafından yapılmıştır. Androloji Bülteni'nin 2022 yılının 2. sayısını sizlere sunarken sağlıklı, mutlu ve bilim dolu günler dileriz...

Prof. Dr. Fikret ERDEMİR

Editör